
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33770 Segunda-feira, 31 DE DEZEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 09/2018-CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 2º, e inciso IV do Art. 3º, 
da Resolução nº 159/CONSEP, de 18/11/2010, publicada no 
DOE nº 31.799, de 26/11/2010, alterada pela Resolução nº 
228/13-CONSEP, de 27/12/13 (DOE Nº 32.536 DE 05/12/2013).
CONSIDERANDO as indicações da Sociedade paraense de Defesa 
dos Direitos Humanos - SDDH, constante do Ofi cio nº 158/2018-
SDDH, de 27/12/2018.
RESOLVE
Art. 1º Designar Kecya Rhuane Antenoria Matos (titular) e Nildon 
Deleon Garcia da Silva (suplente), membros do Comitê Estadual 
da Campanha Permanente de Prevenção e o Combate a Tortura 
no Pará, representantes da Sociedade Paraense de Defesa dos 
Direitos Humanos, sendo substituída Izabeth Ferreira Diniz de 
Miranda.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência do CONSEP, em 28 de Dezembro de 
2018
Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 396907
PORTARIA Nº 1160/2018-SAGA DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o Decreto nº 337 de 09.08.07 que dispõem 
sobre o desfazimento de Bens inservíveis dos Órgãos da 
Administração Pública Estadual Direta e Indireta;
CONSIDERANDO o Protocolo nº 2018/575282 e a necessidade 
de constituir uma Comissão para cadastro no SISPAT Web e 
posterior dar baixa nos bens que estão em estado de inservíveis.
R E S O L V E: Designar os servidores ALBA ALMEIDA DE 
OLIVEIRA MF: 54186058/3, GILVANA REIS DA CRUZ, matrícula 
nº 5107580 e ANTONIO CARLOS DANTAS BARROSO matricula 
nº 56120/1 para sob a presidência do primeiro, comporem a 
referida Comissão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 396759

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1112/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de cumprir escala de radiopatrulhamento 
aéreo no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
HERYEWERTON RÊGO 

PAULA(CB BM) 57175072/1 23 á 26.12.18 04(quatro)A 
03(três)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 1107/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de cumprir escala e radiopatrulhamento 
aéreo no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
GLEIDSON LEITE 
SARAIVA(CB PM) 57222289/1 12 á 31.12.18 20(vinte)A 

19(dezenove)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 1121/2018-SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar o acompanhamento e atualização de 
link de circuito de dados no Distrito.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD

ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: MOSQUEIRO/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

PAULO CÉSAR C. GUEDES 
MESQUITA(Gerente) 5925070 11.12.18 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 1146/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de cumprir escala de radiopatrulhamento 
aéreo no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
MARCOS ROBERTO DE 

AMORIM PANTOJA(CIVIL) 5888816/1 06 á 07.12.18 01(uma)

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 1131/2018-SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar de Audiência Pública no referido 
município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
AFONSO ALVES 

RODRIGUES(IPC) 5332699 06 á 07.12.18 01 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 1087/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar a identifi cação e registro 
patrimonial do bem objeto de convênio nº. 792977/2013 nas 
unidades do CPC, assim como regularização de documentação 
dos bens entregues oriundos de emenda parlamentar nos 
municípios.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: SANTA IZABEL DO PARÁ, CASTANHAL, ALTAMIRA, 
MOCAJUBA, CANAÂ DOS CARAJÁS e MARABÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
ANTÔNIO CARLOS 

DANTAS BARROS(Ag. 
Administrativo)

56120/1 03 á 10.12 18 07 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 1105/2018-SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar a manutenção corretiva da embar-
cação (EAT-04/CAP PM MARCELO), bem como realizar a entre-
ga da Embarcação (EAT-05/SGT PM REIS) e ainda realizar ins-
truções para o efetivo do CPR XII, que irão operar as referidas 
embarcações nas localidades.FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 
2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: BREVES e GURUPÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
JOSÉ ALEXANDRE DOS 

SANTOS(SGT/PM) 5587433/1 02 á 08/12/2018 07(sete)A 06(seis)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 1101/2018-SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar a manutenção corretiva da 
embarcação (EAT- 04/ CAP PM MARCELO), bem como realizar a 
entregar da Embarcação (EAT- 05/SGT PM REIS) e ainda realizar 
instruções para o efetivo do CPR XII, que irão operar as referidas 
embarcações nas localidades.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTA-
RIA Nº 0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: BREVES e GURUPÁ /PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

RAMIRO ARAÚJO ALVES 
(CIVIL) 5913111/1 02 á 08/12/2018 06 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 1130/2018-SAGA
OBJETIVO: com o objetivo de cumprir escala serviço de 
radiopatrulhamento aéreo e atuar em atividades de Segurança 
Pública e Defesa Social, no município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: ULIANÓPOLIS/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
ALCIDES DA SILVA 
MACHADO JÚNIOR 

(MAJ PM)
5773830-1 01 á 03/12/18 03 (três) A 02 

(duas) P

CLEDSON DE SOUSA 
OLIVEIRA (MAJ BM) 54185292/1 01 á 03/12/18 03 (três) A 02 

(duas) P
FERNANDO VASCONCELOS 
DE LIMA JUNIOR (SGT BM) 5826799-1 01 á 03/12/18 03 (três) A 02 

(duas) P
ARI ROGÉRIO DE 

OLIVEIRA SANTIAGO 
(CB PM)

54193146-1 01 á 03/12/18 03 (três) A 02 
(duas) P

EIMAR CORRÊA DOS 
SANTOS JÚNIOR (CB PM) 57200054-1 01 á 03/12/18 03 (três) A 02 

(duas) P
GLEISON LEITE SARAIVA 

(CB PM) 57222289-1 01 á 03/12/18 03 (três) A 02 
(duas) P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 1119/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de cumprir escala regular de 
radiopatrulhamento aéreo no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: ALTAMIRA/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
ALESSANDRE ELIAS 

FRANCÊS BRITO (TEM 
CEL BM)

5130042-1 30/11 Á 13/12/18 14 (quatorze) A 13 
(treze) P

JOSÉ ALEXANDRE B. 
LEITÃO (CIVIL) 5938139 30/11 Á 13/12/18 14 (quatorze) A 13 

(treze) P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 1114/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de cumprir escala regular de 
radiopatrulhamento aéreo no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: ALTAMIRA/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
MARCEL ASHLEY PAULINO 

LEITE (TEM CEL PM) 57740201-1 28/11 á 13/12/18 16 (dezesseis) A 15 
(quinze) P

GEAN CLEDSON NEGRÃO 
TOBIAS (SGT PM) 5793211/1 28/11 á 13/12/18 16 (dezesseis) A 15 

(quinze) P
ROMILDO RIBEIRO ANDRÉ 

(IPC) 5410592-1 28/11 á 13/12/18 16 (dezesseis) A 15 
(quinze) P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 1118/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar o deslocamento do caminhão 
de abastecimento ao município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: CASTANHAL/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

ARI ROGÉRIO DE 
OLIVEIRA SANTIAGO 

(CB PM)
54193146-1 26/11/18 01(UMA) A

JACKSON FRANK SILVEIRA 
NASCIMENTO (CB PM) 57173387-1 26/11/18 01(UMA) A

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 1124/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de cumprir escala serviço de 
radiopatrulhamento aéreo e atuar em atividades de Segurança 
Pública e Defesa Social, no município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: ULIANÓPOLIS/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
JACKSON FRANK SILVEIRA 

NASCIMENTO (CB/BM) 57173387/1 01 á 02/12/18 02 (duas) A 01 
(uma) P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 1001/2018 SAGA
OBJETIVO: á serviço desta Secretária
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MOSQUEIRO/ PA- Pará/Brasil
SERVIDOR: HÉRCULES DA SILVA BATISTA (Assessor Especial)
MF: 5701660/2, ½ (meia) diária, período: 10.11.2018
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA


